Câmara Municipal de Itabirito

REQUERIMENTO Nº  , 17 DE NOVEMBRO DE 2025.

Requeiro, ao Poder Executivo Municipal, por meio

da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, que

seja realizada convocação dos comerciantes

localizados na região central e em demais áreas do

Município suscetíveis a alagamentos, para reunião

de alinhamento e orientação sobre medidas

preventivas a serem adotadas diante do período de

fortes chuvas.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 149 do Regimento Interno da Câmara Municipal, requeiro a Vossa

Excelência que seja encaminhado ofício à Coordenadoria Municipal de Defesa Civil,

solicitando que o órgão convoque os comerciantes da região central e de outras

localidades consideradas áreas de risco de alagamento para participarem de um encontro

técnico sobre prevenção de danos causados pelas chuvas intensas.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando o início do período chuvoso e o histórico de ocorrências de alagamentos

em pontos críticos da cidade, especialmente na área central, torna-se necessária a adoção

de medidas preventivas para minimizar prejuízos e garantir a segurança de comerciantes,

trabalhadores e consumidores.

A realização dessa reunião permitirá que a Defesa Civil repasse orientações práticas sobre

protocolos de emergência, armazenamento de mercadorias, desligamento de energia

elétrica em caso de inundação, cuidados com estruturas e drenagem, além de promover

maior integração entre o poder público e o setor comercial.

Tal medida reforça a importância da conscientização e da atuação conjunta,

possibilitando que o Município esteja melhor preparado para enfrentar eventuais

situações de risco e proteger vidas e patrimônios.

                                                                           Sala de reuniões, 17 de novembro de 2025

Fernando Pereira Antunes

Vereador

		2025-11-13T16:34:29-0300
	Fernando Pereira Antunes:03998092609

		2025-11-14T20:05:59-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-11-17T19:15:24-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179